
 
 

 

 

 
 

Zábavná vlastivěda 
od pravěku po renesanci 

 

Pracovní sešit pro žáky 4. ročníku ZŠ 

 

Veronika Krejčí



 
 

 

 

Poznámky pro učitele 

Zábavná vlastivěda od pravěku po renesanci je pracovní sešit pro všechny nadšené historiky a badatele, 

kteří rádi luští nejrůznější hádanky a šifry, ale poradí si i s vyhledáváním informací z nejrůznějších 

zdrojů.  

Úkoly slouží především k zatraktivnění opakování historického učiva vlastivědy, ale rozvíjí také řadu 

dalších důležitých kompetencí. Podporují rozvoj čtenářské a informační gramotnosti, logického 

myšlení a kritického myšlení, rozvíjí komunikační dovednosti i orientaci v různých prostředích 

(časová osa, čtvercová a bodová síť, mapa, bludiště). 

Pracovní sešit je vybaven přílohou určenou k rozstřihávání. Žáci si z ní budou postupně odstřihávat 

obrázky a texty, které jsou třeba k řešení některých úkolů. Vzhledem k tomu, že pracovní sešit slouží 

k opakování učiva, mnohé z informací by měli žáci znát či je umět dohledat ve své učebnici vlastivědy. 

V pracovním sešitu se však objevují poznatky nad rámec běžného učiva, které mají žáky vést k práci 

s různými informačními zdroji. Potřebné informace mohou žáci vyhledávat na internetu či 

v encyklopediích. 

Pracovní sešit obsahuje velké množství ilustrací, které žákům pomáhají vytvářet konkrétní představy 

o jednotlivých historických obdobích a podporují tak lepší zapamatování informací. Ilustrace jsou 

koncipovány jako omalovánky, které si mohou žáci vybarvovat. Žáci si mohou samostatně vyzdobit 

také obálku pracovního sešitu, čímž k němu získají osobnější vztah.  

 

Klíč s řešením úkolů je dostupný na internetové adrese 

https://www.vydavatelstvi.upol.cz/o-nas/edice/malovana-vlastiveda.  

 

Stáhnout si jej můžete také pomocí tohoto QR kódu. 
 

 
 

                                     

Pracovní sešit Zábavná vlastivěda od pravěku po renesanci volně 

navazuje na pracovní sešit Malovaná vlastivěda od pravěku po 

renesanci, který žákům jednotlivá historická období přibližuje 

formou bohatě ilustrovaných zápisů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Milí malí badatelé, 
 

naše minulost je plná záhad a tajemství, které 

je třeba rozluštit. V tomto pracovním sešitu na 

Vás čeká mnoho nelehkých úkolů ve formě šifer, 

křížovek, pátracích úkolů atd.  

Práce výzkumníků není snadná, ale každá záhada 

se dá nakonec rozluštit. Stačí se pořádně 

zamyslet, někdy i zapátrat, a řešení se objeví. 
 

Ať se Vám při rozplétání řešení úkolů 

daří! 

 

Vaše autorka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  
 
1. Dolep obrázky vývojových stadií člověka (příloha 1). 
 

      
 

Australopithecus Homo habilis 
(člověk zručný) 

Homo erectus 
(člověk vzpřímený) 

Homo 
neanderthalensis 

(neandrtálec) 

Homo sapiens 
(člověk rozumný) 

Homo sapiens 
sapiens 

(dnešní člověk) 

 
 
 

2. Do mapy dolep názvy významných pravěkých nalezišť. Při hledání nalezišť použij online mapy 
(příloha 2).  

 

  

4



 
 

  
 
3. Dolep chybějící informace o vyhynulých pravěkých zvířatech a jejich stopy (příloha 3). 
 

 
  

 
 

Mamut  Nosorožec srstnatý 
 

 
 

 

 
 

 
 
  

 
 

Megatherium 
- obrovský pozemní 

lenochod, pojídal listy 
stromů, za kterými se 
natahoval opřený  
o zadní část těla 

 

Medvěd jeskynní 

 Megaloceros gigantus 
- býložravec s ohromným 

parožím vážícím až  
40 kg 

 
 

 

 

 
 

Šavlozubý tygr  
 

 
 

 

 

 

                                                    
 

 
5




